
ZÁSADY A KRITÉRIA HODNOCENÍ MATURITNÍ PÍSEMNÉ PRÁCE Z ČESKÉHO JAZYKA 

MZ jaro a podzim 2024 

 

Žák si pro slohovou práci zvolí jedno z 6 nabízených témat (zadání). 

Na vypracování slohové práce má žák 120 minut včetně výběru zadání. 

Žák píše propisovací tužkou modré či černé barvy bez možnosti korekce. 

Minimální rozsah slohové práce je stanoven na 250 slov (orientačně 25 – 30 řádků), horní 

hranice počtu slov není stanovena. 

Během písemné práce žák může používat Pravidla českého pravopisu. Žádné další pomůcky, 

včetně mobilních telefonů, chytrých hodinek a jiných SMART elektronických zařízení nejsou 

povoleny. Žák, který bude používat nepovolené pomůcky, bude od zkoušky vyloučen. 

Při konání písemné práce sedí každý žák v samostatné lavici, mobilní telefony, chytré 

i analogické hodinky jsou vypnuty a uloženy v tašce u tabule. 

 

KRITÉRIA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE: 

Při hodnocení jsou posuzována 3 kritéria, resp. 6 dílčích kritérií. 

1. Vytvoření vlastního textu podle zadaných kritérií (téma, obsah, rozsah – 5 bodů, 

komunikační situace, slohový útvar – 5 bodů).  

2. Funkční užití jazykových prostředků (pravopis, tvarosloví a slovotvorba - 5 bodů, 

slovní zásoba – 5 bodů). 

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu (výstavba větných celků, textová návaznost 

– 5 bodů, členění textu a soudržnost, způsob argumentace – 5 bodů). 

Žák může získat maximálně 30 bodů. 

Práce je nejprve posuzována jako celek, poté jsou hodnoceny jednotlivé jevy v rámci kritérií. 

 

Na základě bodového ohodnocení získá žák známku dle následující stupnice. 

HODNOCENÍ: 

Body          Známka 

30–27         1 

26–21         2 

20–15         3 

14–12         4 

11–0           5 


